ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

Số:            /UBND-KTHTĐT

V/v tiếp tục chấn chỉnh hoạt động kinh

doanh theo phương thức đa cấp trên

địa bàn huyện năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Chi Lăng, ngày       tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 4;

- UBND các xã, thị trấn;

- Công an các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 834/SCT-QLTM ngày 29/4/2024 của Sở Công

Thương tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Công

Thương về chấn chỉnh hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp.

Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các

xã, thị trấn tiếp tục thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Công Thương về

chấn chỉnh hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp, cụ thể như sau:

1. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, các tổ chức

chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao về thực hiện Quy

chế phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh

theo phương thức đa cấp trên địa bàn;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về

quản lý cạnh tranh, bảo vệ người tiêu dùng và quản lý hoạt động kinh doanh theo

phương thức đa cấp; chú trọng việc tuyên truyền, cảnh báo về hoạt động kinh

doanh theo phương thức đa cấp biến tướng và kinh doanh đa cấp bất chính để

người dân biết, nâng cao cảnh giác và không tham gia. Đề xuất Hội Bảo vệ người

tiêu dùng tỉnh để phối hợp tuyên truyền, cảnh báo về hoạt động kinh doanh theo

phương thức đa cấp biến tướng và kinh doanh đa cấp bất chính để người tiêu dùng

biết, nâng cao cảnh giác và không tham gia.

2. Công an các xã, thị trấn.

Triển khai các biện pháp nghiệp vụ, thực hiện công tác phòng ngừa và đấu

tranh chống tội phạm vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh theo phương

thức đa cấp. Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên nắm

bắt, trao đổi thông tin liên quan đến hoạt động bán hàng đa cấp; tổ chức kiểm

tra, giám sát các hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn xã, thị trấn được phụ

trách, nhất là kiểm tra, giám sát các hoạt động tổ chức hội nghị, hội thảo để giới

thiệu và bán sản phẩm hàng hóa, lợi dụng kinh doanh đa cấp biến tướng, trá hình

2

thực hiện các hành vi vi phạm như: Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, huy động tài

chính, trốn thuế, gian lận thương mại, buôn lậu, hàng nhái, hàng kém chất

lượng,… để kịp thời ngăn ngừa, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật, đảm

bảo quyền lợi của người tiêu dùng.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 4 thực hiện kiểm tra, giám sát các

hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn huyện, nhất là kiểm tra, giám sát các hoạt

động tổ chức hội nghị, hội thảo để giới thiệu và bán sản phẩm hàng hóa, lợi dụng

kinh doanh đa cấp biến tướng, trá hình thực hiện các hành vi vi phạm như: Lừa

đảo chiếm đoạt tài sản, huy động tài chính, trốn thuế, gian lận thương mại, buôn

lậu, hàng nhái, hàng kém chất lượng,… để kịp thời ngăn ngừa, xử lý nghiêm theo

quy định của pháp luật, đảm bảo quyền lợi của người tiêu dùng.

- Chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị để tăng cường các hoạt động

tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của người

dân, cán bộ, công chức về hoạt động bán hàng đa cấp.

- Thường xuyên phối hợp cấp cơ sở rà soát khó khăn, vướng mắc, bất cập

trong quá trình triển khai để kịp thời, kiến nghị đề xuất các quy định pháp luật

nhằm nâng cao hiệu quả quản lý cạnh tranh, bảo vệ người tiêu dùng và quản lý hoạt

động kinh doanh theo phương thức đa cấp.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ hoặc đột xuất với Sở Công Thương về tình

hình quản lý hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương, bảo đảm đúng thời gian

quy định.

UBND huyện Chi Lăng đề nghị các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể,

Đội Quản lý thị trường số 4, UBND các xã, thị trấn, lực lượng Công an cấp xã căn

cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động tuyên truyền, nắm bắt tình hình, phối

hợp kiểm tra, kiểm soát, giám sát các hoạt động bán hàng đa cấp tại địa bàn phụ

trách, quản lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, KTHTĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Thành Chung

		Lương Thành Chung
	2025-05-09T09:34:08+0700
	Signer's office
	Lương Thành Chung
	Signing document

		2025-05-09T13:31:59+0700

		2025-05-09T13:31:59+0700

		2025-05-09T13:31:59+0700